

(in migliaia di euro)

T.	ENTRATE	2007	2006
I	<u>Trasferimenti correnti</u>		
	Cat. I- Trasferimenti Stato	19.952,0	20.225,6
	Cat. II- Trasferimenti Regioni	567,4	1.668,4
	Cat. III- Trasn. Comuni e Prov.	-	-
	Cat. IV- Trasn. altri Enti Pubbl.	29,2	99,0
II	<u>Altre entrate</u>		-
	Cat. V- Vendita beni e servizi	3.467,8	3.241,6
	Cat. VI- Redditi e proventi	205,6	202,3
	Cat. VII- Poste correttive e compensative di spese correnti	487,5	1.575,8
	Cat. VIII- Entrate non classificabili in altre voci	22,5	59,0
	Tot. Entrate correnti	24.732,0	27.071,7
III	<u>Alienazione beni patrimoniali e riscossione di crediti</u>	1,0	13,00
IV	<u>Trasferimenti conto capitale</u>	21,0	-
V	<u>Accensione di prestiti</u>	-	-
	Tot. entrate c/capitale	22,0	13,00
VI	<u>Partite di giro</u>	4.724,6	3.789,0
	Totale entrate	29.478,6	30.873,7

Le risorse dell'Istituto sono derivate principalmente dal finanziamento ordinario del MIUR ammontante a € 19.423.825, oltre a € 514.791 per la copertura dei costi relativi alle assunzioni in deroga autorizzate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. Rispetto all'anno precedente le entrate derivanti dal contributo Ministeriale risultano diminuite di circa 273.000 euro, ove si consideri il contributo straordinario erogato nel 2006. Ove, invece, si faccia riferimento al solo contributo ordinario, si evidenzia un incremento di € 2.780.780,54 rispetto a quanto previsto nel bilancio di previsione 2007, calcolato sulla base del medesimo contributo del 2006.

I contributi della Regione Piemonte sono ammontati a € 567.364,48, con una diminuzione rispetto al decorso anno di circa 1.101 migliaia di euro, mentre nessun finanziamento è pervenuto dalle Province, dai Comuni e da altri Enti del settore

pubblico. Solo il Ministero degli Esteri ha dato un finanziamento di € 29.198,19 per il progetto bilaterale Italia-Corea, inserito nella categoria IV.

Una posta significativa delle entrate, pari a € 3.467.806,06, è stata costituita dall'autofinanziamento, derivato dalla partecipazione dell'Ente a programmi di ricerca internazionali, europei e nazionali, nonché dallo svolgimento di attività tecnico-scientifiche su commessa.

Le entrate derivanti dai contratti di ricerca sono ammontate a 835,42 migliaia di euro a fronte di n. 33 contratti fatturati nel 2007.

Rispetto all'anno precedente l'ammontare dell'autofinanziamento risulta aumentato di € 226.000 circa.

Sarebbe auspicabile una maggiore capacità di attrazione di risorse esterne per la ricerca, che potrebbe essere stimolata da un'appropriata pubblicizzazione sulle positive ricadute sull'attività dei finanziatori per effetto della collaborazione scientifica di altissimo livello

In tema di ricerca di forme qualificate di finanziamento, sono in vigore i tariffari già approvati dagli Istituti confluiti nell'INRIM.

L'Istituto ha dichiarato, in proposito, che è stato tenuto conto, nella determinazione delle tariffe per prestazioni a pagamento delle raccomandazioni della Corte dei Conti, formulate nella determinazione n. 1318 del 23.11.1976, per cui gli enti pubblici devono considerare sia le tariffe praticate, per analoghe prestazioni, da organismi internazionali ed esteri, sia la circostanza che, non avendo fini di lucro, devono stabilire prezzi che risultino competitivi, e che comunque tengano conto degli oneri del personale, dei costi di ammortamento, delle spese generali e dei costi direttamente imputabili od afferenti all'esecuzione delle prestazioni.

Complessivamente le entrate correnti accertate si sono assestate in € 24.731.970,24, con una diminuzione rispetto all'anno precedente di circa € 2.339.000.

Nessuna entrata è stata accertata o incassata per accensione di prestiti mentre le partite di giro accertate sono ammontate a € 4.724.608,46 e corrispondono al totale delle partite di giro impegnate.

Complessivamente le entrate accertate nel 2007 sono risultate pari a € 29.478.554,32, con una diminuzione di circa 1.395 migliaia di euro rispetto a quanto accertato nell'anno precedente.

SPESE*(in migliaia di euro)*

TIT.	SPESE	2007	2006
I	<u>Spese correnti</u>		
	Cat. I - Spese per gli Organi dell'Ente	221,9	225,6
	Cat. II - Oneri per il personale in attività	13.695,0	13.274,6
	Cat. III - Oneri per il personale in quiescenza	-	-
	Cat. IV - Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	4.481,2	3.884,3
	Cat. V - Spese per prestazioni istituzionali	50,6	46,6
	Cat. VI - Trasferimenti passivi	705,2	968,7
	Cat. VII - Oneri finanziari	0,7	0,5
	Cat. VIII - Oneri tributari	1.175,2	1.163,3
	Cat. IX - Poste correttive e compensative di entrate correnti	486,9	1.695,6
	Cat. X - Spese non classificabili in altre voci	13,4	15,5
	Tot. spese correnti	20.830,1	21.274,7
II	<u>Spese in c/ capitale</u>		
	Cat. XI - Acquisizioni di beni di uso durevole	345,8	2.047,3
	Cat. XII - Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche	1.888,4	2.916,3
	Cat. XIV - Concessioni di crediti e anticipazioni	0,9	12,6
	Cat. XV - Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	508,1	208,3
III	<u>Estinzione di mutui e Anticipazioni</u>	-	-
	Tot. spese c/capitale	2.743,2	5.184,5
IV	<u>Partite di giro</u>	4.724,6	3.789,0
	Totale uscite	28.297,9	30.248,2

Spese correnti

Le spese correnti impegnate sono ammontate a € 20.830.110,75, mentre quelle pagate in conto competenza sono state € 16.057.170,41.

Rispetto all'anno precedente il totale delle spese correnti impegnate denota una flessione di circa 444 migliaia di euro, imputabili ai minori impegni della categoria IX -poste correttive e compensative di entrate correnti- che presenta una flessione di circa 1.200 migliaia di euro.

L'importo di spesa più rilevante è costituito dalle somme impegnate nella categoria II relativa agli oneri per il personale in attività di servizio ammontante a € 13.695.022,79, con un incremento di circa 421 migliaia di euro rispetto al 2006, pari al 3,17%.

Le spese della IV categoria – Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi – sono ammontate a 4.481,22 migliaia di euro con un aumento, rispetto all'anno precedente, di circa 597 migliaia di euro (pari al 13,32%), e rappresentano circa il 15,84% degli impegni globali.

L'Ente ha dichiarato di aver provveduto ad inviare trimestralmente al Ministero dell'Economia e delle Finanze i dati relativi all'andamento delle spese in questione, ai sensi della legge n. 246/2002.

Nel corso del 2007 l'ente ha stipulato i contratti passivi indicati nel seguente elenco, con specificazione dell'oggetto, dell'importo e della modalità di aggiudicazione:

Oggetto: Servizio sostitutivo mensa al personale in servizio con sistema "buoni pasto" per il periodo 1/10/2006-31/08/2008

Importo: € 430.660,00 IVA esclusa

Modalità di aggiudicazione: licitazione privata (procedura ristretta)

Oggetto: Lavori vari di impiantistica elettrica, di modesta entità, presso le proprie sedi di Strada delle Cacce e Corso Massimo D'Azeglio, per la durata di un anno

Importo: € 40.000,00 IVA esclusa

Modalità di aggiudicazione: trattativa privata

Oggetto: Lavori vari di impiantistica termoidraulica, di modesta entità, presso le proprie sedi di Strada delle Cacce e Corso Massimo D'Azeglio, per la durata di un anno

Importo: € 60.000,00 IVA esclusa

Modalità di aggiudicazione: trattativa privata

Oggetto: Opere di riparazione e manutenzione ordinaria dei locali delle proprie sedi di Strada delle Cacce e Corso Massimo D'Azeglio, per la durata di un anno

Importo: € 100.000,00 IVA esclusa

Modalità di aggiudicazione: trattativa privata

Oggetto: Lavori di pulizia e restauro del fronteaulico dell'edificio di proprietà dell'Istituto, sito in Torino, Corso Massimo D'Azeglio n. 42

Importo: € 144.424,03 IVA esclusa

Modalità di aggiudicazione: trattativa privata

Per ciò che riguarda le consulenze e le collaborazioni esterne, l'INRIM nel 2007 ha affidato i seguenti incarichi:

- ad un commercialista è stata affidata la consulenza in materia tributaria e fiscale, in particolar modo per quelle attività che interessano l'Istituto come soggetto IVA; per l'intero anno, è stato corrisposto un compenso di € 2.000,00 oltre IVA e contributi di legge;
- ad un esperto, già consulente per le stesse materie degli Istituti G. Ferraris e G. Colonnetti – CNR ed iscritto quale "esperto qualificato" nell'elenco nazionale dell'Ispettorato centrale del lavoro in Roma, l'attività di consulenza in materia di prevenzione e protezione, ai sensi del D.lgs. 626/94 per un compenso forfetario annuo di € 15.000,00 oltre IVA e contributi di legge;
- è stata conferita la collaborazione per il progetto di impianti di climatizzazione di laboratori vari per un importo di € 3.100,00;
- a personale del CNR per la gestione dei buoni postali fruttiferi intestati a dipendenti dell'ex IMGC per un importo – a carico dell'esercizio – di euro 8.640,00 oltre IRAP.

Con i provvedimenti di cui al seguente elenco sono stati stipulati contratti di collaborazione all'attività di ricerca; alcuni di tali contratti erano già stati stipulati dagli Enti preesistenti all'I.N.R.I.M. (Istituto Elettrotecnico Nazionale Galileo Ferraris e Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Metrologia G. Colonnetti) e nell'esercizio 2007 sono state pagate le somme che risultano dal citato prospetto.

Collaborazioni 2007	Pagato 2007		Impegnato 2007
	Residui	Competenza	Competenza
DP 38/06	19.271,30		
DP 208/06	8.236,72		
DP 64/07		20.613,89	21.010,71
IMGC-DP 73/07	6.735,67	15.353,48	22.659,50
IMGC	197,36	22.303,56	22.664,06
IMGC-DP 197/07	197,36	22.303,56	22.664,06
DP 140/07		16.963,93	17.359,18
DP 23/06-34/07	723,84	7.119,83	7.868,93
DP 122/06-88/07-169/07	6.772,00	10.922,32	11.064,23
DCDA 11/06-137/07	974,06	2.714,04	2.777,40
DCDA 13/06	1.836,00	-	-
DCDA 30/06	219,25	16.733,60	16.733,60
DCDA 12/06	1.065,55		
DP 247/06-196/07	253,38	28.461,82	28.791,82
DCDA 37/06-DP 201/07	242,60	27.449,10	27.764,90
DCDA 36/06DP 212/07	181,95	20.589,35	26.164,90
DP 262/06-218/07	133,23	15.099,29	15.273,28
DP 282/06	181,95	3.469,00	3.469,00
DP 274/06-249/07	68,58	7.775,09	7.864,24
DP 291/06	238,03	26.959,82	27.269,78
IMGC-DP 299/06-DP 136/07	11.475,62	11.025,30	11.281,76
IMGC-DP 298/06-DP 135/07-283/07	13.355,33	9.145,59	11.399,19
DP 326/06		23.309,12	25.108,49
DP 26/07-DP 139/07		27.476,79	27.857,32
DP 33/07		750,00	750,00
DP 134/07		13.623,47	13.940,64
DP 166/07		1.788,70	3.745,17
DP 325/06	5.564,48		
DP 253/06-DP 301/06	332,79	29.538,99	49.877,48
DP 162/07			11.133,34
	78.257,05	381.489,64	436.492,98

Rispetto al 2006 si registra un incremento sia numerico che di pagamenti per i contratti di consulenza e collaborazione esterna che sono passati da 27 del 2006 a 34 nel 2007, mentre gli importi complessivamente pagati risultano aumentati di 154.801,26 euro, pari al 46,38% in più .

Al riguardo va precisato che gli Enti di ricerca sono esclusi dall'osservanza degli obblighi previsti dal comma 11 dell'art.1 della Legge finanziaria 2005 (L. n.311/2004), esclusione, peraltro, confermata dal comma 9 dell'art. 1 della legge finanziaria 2006 (L. n. 266/2005).

Ciò premesso, si richiama l'Ente ad una maggiore moderazione nel conferimento degli incarichi ad esterni anche in relazione all'aumento del numero di incarichi conferiti nel 2007, rispetto al 2006, e ai maggiori pagamenti effettuati.

Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale impegnate sono ammontate a € 2.743.162,21, mentre quelle pagate in conto competenza sono state € 1.352.341,17, pari rispettivamente al 9,69% del totale delle spese impegnate e al 6,26% del totale delle spese pagate.

Rispetto all'anno precedente, le spese in conto capitale impegnate risultano diminuite di circa 2.441 migliaia di euro (pari circa al 47%).

La diminuzione degli investimenti potrebbe compromettere le prospettive di maggiore efficienza e di sviluppo futuro dell'Ente e, sotto tale profilo, la diminuzione delle spese in conto capitale costituisce un indice poco rassicurante sulla cui evoluzione l'Ente dovrebbe attentamente vigilare.

Altre spese

Nessuna somma è stata impegnata e pagata per l'estinzione di mutui e anticipazioni, mentre le partite di giro impegnate sono ammontate a € 4.724.608,46 e corrispondono al totale delle partite di giro accertate.

Conclusivamente, il totale delle spese impegnate risulta diminuito, rispetto all'anno precedente, di circa 1.951 migliaia di euro a fronte di una corrispondente diminuzione complessiva delle entrate accertate di circa 1.395 migliaia di euro.

LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA E LA GESTIONE DEI RESIDUI**SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2006 presentava una consistenza di € 10.854.605,15, che alla fine dell'esercizio 2007 è risultata essere pari a € 10.394.152,04 a seguito di incassi per € 27.414.775,96 e pagamenti per € 27.875.229,07.

Nella tabella che segue sono evidenziate le variazioni determinatesi nel corso della gestione.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA				
<i>Descrizione</i>	<i>Cassa</i> (1)	<i>Residui attivi</i> (2)	<i>Residui Passivi</i> (3)	<i>Situazione Amministrativa</i> (1 + 2 - 3)
Situazione al 31-12-2006	10.854.605,15	3.558.374,20	12.913.477,01	+ 1.499.502,34
Variazioni nei residui	-	- 17.626,63	- 457.657,54	440.030,91
Movimenti Fin. di comp.				
a) accertamenti	-	29.478.554,32	-	29.478.554,32
b) impegni	-	-	28.297.881,42	-28.297.881,42
Movimenti Fin. di cassa				
a) incassi	27.414.775,96	-27.414.775,96	-	-
b) pagamenti	-27.875.229,07	-	- 27.875.229,07	-
Situazione Al 31-12-2007	10.394.152,04	5.604.525,93	12.878.471,82	+ 3.120.206,15

In conseguenza della situazione amministrativa sopra indicata, l'I.N.R.I.M. ha chiuso l'esercizio 2007 con un avanzo di amministrazione di € 3.120.206,15.

Tale dato risulta sensibilmente in aumento rispetto al precedente esercizio.

GESTIONE DEI RESIDUI**- Residui attivi**

L'importo dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti si è ridotto da € 3.558.374,20 a € 1.630.020,86, per effetto di riscossioni per € 1.910.726,71 e per effetto di radiazioni di residui attivi per € 17.626,63 (approvati dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5/2/2008 del 22 aprile 2008).

I residui attivi riferiti alla gestione di competenza 2007 sono stati determinati in € 3.974.505,07, pari al 13,48% degli accertamenti totali, come evidenziato dalla successiva tabella.

Entrate	<i>Accertate</i>	<i>Riscosse</i>	<i>Residui</i>
- correnti	24.731.970,24	21.202.112,29	3.529.857,95
- capitale	21.975,62	-	21.975,62
- p.d.g.	4.724.608,46	4.301.936,96	422.671,50
Totale	29.478.554,32	25.504.049,25	3.974.505,07

Complessivamente i residui provenienti dalla gestione di competenza e da quella degli esercizi precedenti assommano a € 5.604.525,93.

Si riscontra che su una massa di circa 425 migliaia di euro di residui afferenti ad anni precedenti (al netto di quelli derivanti dai trasferimenti correnti pari a 1.193,84 migliaia di euro), un ammontare di circa 69 migliaia di euro è correlato alle procedure fallimentari in corso di esecuzione e pertanto si ritiene di mantenerlo in bilancio.

Residui passivi

L'importo dei residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti si è ridotto da € 12.013.477,01 a € 6.151.075,19, in conseguenza dei pagamenti eseguiti nel corso del 2007 per € 6.304.744,28 e per effetto di radiazioni di residui passivi per € 457.657,54, per la maggior parte derivanti da spese correnti e per strumentazioni

(approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5/2/2008 del 22 aprile 2008).

I residui passivi riferiti alla gestione di competenza 2007 ammontano a € 6.727.396,63 pari al 23,7% degli impegni totali, come evidenziato nella successiva tabella.

Spese	Impegnate	Pagate	Residui
- correnti	20.830.110,75	16.057.170,41	4.772.940,34
- capitale	2.743.162,21	1.352.341,17	1.390.821,04
- p.d.g.	4.724.608,46	4.160.973,21	563.635,25
Totale	28.297.881,42	21.570.484,79	6.727.396,63

Complessivamente i residui passivi, a chiusura del bilancio 2007, assommano a € 12.878.471,82.

La consistenza maggiore dei residui derivanti dalla gestione di competenza si riscontra nelle spese correnti (4.773 migliaia di euro).

IL CONTO ECONOMICO

Il conto economico dimostra il risultato economico dell'attività gestoria.

Il documento contabile che lo rappresenta pone in evidenza da una parte i ricavi e le rendite e dall'altra i costi e le spese - sia in denaro che in natura - e dimostra il risultato economico conseguito durante l'esercizio finanziario.

In estrema sintesi il conto economico dell'Istituto evidenzia un avanzo tra valore e costi della produzione di € 2.920.791,42, perdite straordinarie per € 431.426,49, imposte dell'esercizio per € 1.662.016,07, da cui deriva un avanzo economico finale di € 1.690.201,84, come risulta anche dalla situazione patrimoniale.

La quota per l'adeguamento del fondo indennità di anzianità del personale è stato calcolato, secondo quanto indicato dall'INRIM, sulla base degli obblighi assunti dall'Ente nei confronti dei propri dipendenti sulla base delle posizioni giuridiche ed economiche acquisite dal personale stesso ai sensi della vigente normativa, per le maggiorazioni di competenza dell'esercizio.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO	ANNO 2007	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi *	24.731.970,24	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.638,24	
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni (pagam. c/residui cat. XI-XII)	2.326.548,83	
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	21.003,62	
Totale valore della produzione (A)	27.081.160,93	27.081.160,93
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	4.481.216,61	
7) per servizi**	991.855,28	
8) per godimento beni di terzi**		
9) per il personale**	13.695.022,79	
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili	742.995,39	
e) altri costi		
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.859.441,12	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi (residui c/competenza cat XI-XII)	1.389.838,32	
Totale costi (B)	24.160.369,51	24.160.369,51
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	2.920.791,42	2.920.791,42
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
17) Interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

D) RETTIFICHE DI VALORE		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazione scarichi:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi , con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)		
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		
a) incremento polizza AIL	2.497,72	
b) variazione residui passivi	457.657,54	
c) doni libri	170,00	
d) decremento fondo svalutazione crediti	1.608,28	461.933,54
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		
a) variazione residui attivi	17.626,63	
b) diminuzione depositi cauzionali su utenze	12.880,42	30.507,05
Totale delle perdite straordinarie	-431.426,49	-431.426,49
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	3.352.217,91	3.352.217,91
Imposte dell'esercizio	1.662.016,07	1.662.016,07
Avanzo	1.690.201,84	1.690.201,84

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett.c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria): lett d)

** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett:c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett d)

LO STATO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale a chiusura dell'esercizio è riassunta nelle tabelle successive.

ATTIVITÀ	
<i>Descrizione</i>	<i>2007</i>
Disponibilità liquide	10.394.152,04
Residui attivi	5.604.525,93
Crediti bancari e finanziari	97.170,44
Scorte	20.281,82
Immobili e immobilizzazioni tecniche	58.626.543,17
Totale	74.742.673,40
Disavanzo economico	-
Totale a pareggio	74.742.673,40

PASSIVITÀ	
<i>Descrizione</i>	<i>2007</i>
Residui passivi	12.878.471,82
Fondo indennità. anzianità	8.479.491,48
Fondo svalutazioni crediti	69.241,28
Fondi ammortamento	25.767.484,00
Totale	47.194.688,58
Avanzo economico	1.690.201,84
Totale	48.884.890,42
Fondo di dotazione	25.857.782,98
Totale a pareggio	74.742.673,40

I criteri seguiti dall'INRIM nella determinazione dei valori dei diversi componenti patrimoniali possono così riassumersi:

- a) la disponibilità liquida, i residui attivi ed i crediti bancari e finanziari la cui realizzazione è certa sono stati indicati al valore nominale;
- b) gli immobili e le immobilizzazioni tecniche al costo, aumentato delle spese sostenute per le opere aggiuntive eseguite, e con le rettifiche evidenziate;
- c) i debiti sono stati indicati al loro valore nominale;
- d) il fondo per trattamento di quiescenza è stato calcolato tenendo conto dei nuovi livelli stipendiali ed è stato integrato con gli importi relativi al personale dell'Istituto di Metrologia Gustavo Colonnetti confluito nell'I.N.R.I.M..

In conclusione il patrimonio dell'Ente, che anche nell'esercizio 2007 è da riferire solamente al patrimonio dell'ex Istituto Galileo Ferrarsi, dal momento che non risultano ancora censiti i beni immobili, mobili e le attrezzature in uso all'IMGC-CNR, in quanto non sono ancora state formalizzate le intese di cui all'art. 37, comma 7 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Istituto, registra un incremento di € 1.690.201,84.